

UBND HUYỆN QUAN HÓA  
**BAN CHỈ ĐẠO 138**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BCĐ

Quan Hoá, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.**

Thực hiện Chương trình số 06/CTr-BCĐ ngày 28 tháng 2 năm 2024, của Ban Chỉ đạo Kế hoạch 506 tỉnh Thanh Hóa về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Ban Chỉ đạo 138 huyện Quan Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN.**

##### **1. Mục tiêu, yêu cầu**

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các giải pháp nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; phải bám sát các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả, xác định rõ trách nhiệm cấp ủy đảng chính quyền, ban ngành, đoàn thể trong công tác này.

- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, phân công trách nhiệm từ cấp cơ sở thực hiện Chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo về bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Chỉ đạo rà soát toàn diện kết quả thực hiện Luật Trẻ em, Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác bảo vệ trẻ em, chú trọng giải quyết các vấn đề liên quan, như: truyền thông số tác động đến trẻ em; bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình; bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, mua bán người dưới 16 tuổi, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; lao động trẻ em; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, trách nhiệm, phối hợp liên ngành của Ban Chỉ đạo Kế hoạch 506 tỉnh Thanh Hóa; tăng cường kỹ năng điều tra, làm việc, thân thiện cho lực lượng Công an các cấp ngay từ khâu tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi, thông qua giải quyết vụ việc gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức pháp luật cho người dân và răn đe phòng ngừa tội phạm.

- Tổ chức sơ, tổng kết định kỳ, kiểm tra, hướng dẫn để chỉ đạo xuyên suốt đến cơ sở kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phê bình, nhắc nhở rút kinh nghiệm và nhân rộng các điển hình tốt trong công tác này.

##### **2. Chỉ tiêu thực hiện**

a) Công tác phòng ngừa chung

- Các ngành, đoàn thể, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện Quan Hóa phải vào cuộc quyết liệt, hướng dẫn cụ thể công tác phòng ngừa xã hội tại cơ sở, kiến nghị chấn chỉnh những thiếu sót, sơ hở trong quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội trên từng lĩnh vực, như: quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện xung quanh khu vực trường học, quản lý các điểm dịch vụ vui chơi giải trí thu hút người dưới 18 tuổi, kể cả mạng xã hội; phối hợp rà soát ngành nghề lao động thủ công sử dụng lao động là người dưới 18 tuổi.

- Công an huyện tham mưu chủ trì thực hiện phòng ngừa xã hội, phối hợp với ngành văn hóa, ban hành kế hoạch xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, đối với xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, cần giao chỉ tiêu theo từng đơn vị hành chính (xã, thôn, bản) về số lượng người dân được tuyên truyền trực tiếp công tác bảo vệ trẻ em; quy định rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị để xảy ra các vụ bạo hành trẻ em trong gia đình kéo dài mà không có biện pháp can thiệp, hỗ trợ.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đoàn kết, tập hợp thanh thiếu niên, trên cơ sở đó để triển khai các hoạt động góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ANTT liên quan đến thanh thiếu niên (*hiện nay, theo đánh giá các tổ chức của Thanh niên, gồm: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam mới đoàn kết, tập hợp được 66% thanh niên*). Vì vậy cần có kế hoạch, giải pháp để nắm tư tưởng, quản lý số thanh, thiếu niên chưa tham gia các tổ chức của thanh niên, nhất là số thanh niên chưa có việc làm, số người lao động trong độ tuổi thanh niên tại các cơ sở chế biến lâm sản, thanh thiếu niên bỏ học, có hoàn cảnh đặc biệt, thanh thiếu niên xa gia đình tìm việc làm ở thành phố, thị xã.

- Nâng cao năng lực, kỹ năng làm việc thân thiện; kỹ năng điều tra tội phạm sử dụng công nghệ cao, để xâm hại trẻ em cho lực lượng Cảnh sát hình sự. Ban Chỉ đạo giao Công an huyện xây dựng kế hoạch tập huấn, lấy thực tiễn và kinh nghiệm để tập huấn theo phương châm "cầm tay chỉ việc".

- Ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo để tạo lập các trang dữ liệu đầy đủ, chi tiết về việc làm, yêu cầu đòi hỏi tay nghề, về các ngành nghề xã hội đang có nhu cầu nhân lực cao để định hướng đúng đắn về việc làm cho thanh niên.

- Xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình phòng ngừa xâm hại trẻ em, mô hình phòng người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; xây dựng mô hình phòng Điều tra thân thiện phục vụ công tác lấy lời khai người dưới 18 tuổi tham gia tố tụng trong các vụ án.

#### *b) Công tác đấu tranh với tội phạm*

Ban chỉ đạo 138 huyện giao nhiệm vụ cho Công an huyện Quan Hóa thực hiện như sau:

- 100% tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố về tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em được tiếp nhận, phân loại, xử lý; tỷ lệ giải quyết đạt trên 100%.

- Không để xảy ra các vụ xâm hại trẻ em; không để xảy ra số vụ người dưới 18 tuổi xâm phạm về trật tự xã hội so với 2023 (năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 01 (một) vụ, 01 (một) đối tượng). Nắm chắc tình hình, phát hiện, ngăn chặn các nhóm thanh, thiếu niên có biểu hiện tụ tập giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng; giảm thấp nhất số vụ án xâm hại tình dục trẻ em bị đình chỉ, bị trả hồ sơ để điều tra bổ sung. Không để xảy ra các vụ việc phức tạp, không để tồn đọng, kéo dài do nguyên nhân chủ quan.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Các cơ quan đơn vị, thành viên, Ban Chỉ đạo 138 huyện, xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 để thực hiện hiệu quả Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về bảo vệ trẻ em nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, huy động người dân, cộng đồng tham gia công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Nêu cao trách nhiệm cấp ủy, chính quyền địa phương, bồi dưỡng năng lực cho cán bộ cơ sở. Chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình từ sớm, từ xa, kịp thời tham mưu chủ trương, giải pháp lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm, không để tác động, hình thành các nguy cơ phát sinh tội phạm. Cụ thể:

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Ban Chỉ đạo tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và giải pháp công tác trọng tâm giai đoạn tiếp theo.

- Thành lập các đoàn kiểm tra để kiểm tra, ghi nhận khó khăn, vướng mắc của các cơ quan đơn vị, nhất là các địa bàn dễ xảy ra các vụ xâm hại trẻ em để phối hợp liên ngành chỉ đạo giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu nguy cơ xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật.

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện giải pháp phòng ngừa tội phạm gắn với thực hiện các chương trình an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, chấp hành chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em, nhất là nhóm trẻ em yếu thế để hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật.

- Ban chỉ đạo 138 huyện, chỉ đạo quan tâm chuyển đổi số, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư mở rộng thực hiện nhóm dịch vụ công kết nối liên thông với Cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương, trong đó có dữ liệu liên quan đến công tác quản lý nhà nước về trẻ em phục vụ thống kê về tình hình trẻ em (quy định tại Thông tư 13/2021/TT-BLĐTĐ ngày 30/9/2021).

### **2. Công tác tuyên truyền phòng ngừa**

- Trung Tâm Văn Hóa, Thể thao và Du lịch huyện phối hợp tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng; sử dụng phương pháp tuyên truyền trực quan ở cộng đồng, khoanh vùng nhóm đối tượng, lựa chọn địa bàn để giúp

người dân tiếp cận chính xác hơn các thông tin nhận diện tội phạm xâm hại trẻ em.

- Tăng cường triển khai các giải pháp nâng cao, phát huy tối đa vai trò của tổ chức Đoàn, Đội tại các cơ quan, ban, ngành, cơ sở giáo dục trong công tác tuyên truyền, chính trị tư tưởng, bồi dưỡng nhận thức cho đoàn viên, thanh niên. Trong đó, tập trung nâng cao (1) nhận thức về xu thế, tính tất yếu, lợi ích cũng như nguy cơ của không gian mạng, cũng như các chủ trương, chính sách, định hướng của Đảng, Nhà nước về chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; (2) Những thủ đoạn lợi dụng không gian mạng để hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm; (3) kỹ năng sử dụng mạng an toàn, nhận diện, xử lý các vấn đề phức tạp khi phát hiện trên không gian mạng; (4) trách nhiệm, ý thức của thanh niên trong xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng.

- Công an huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, chú trọng các nhóm sau: địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn xã hội, địa bàn vùng sâu, vùng xa; nhóm trẻ em khuyết tật, các trường học; người dưới 18 tuổi sau khi chấp hành án phạt tù có thời hạn. Công tác tuyên truyền phải hướng sự quan tâm của dư luận xã hội, người dân tham gia phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, kỹ năng ứng phó giúp người dân nâng cao cảnh giác với thủ đoạn của tội phạm, biện pháp bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

- Phòng Giáo Dục và Đào tạo phối hợp với Công an huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng và chuẩn hóa 02 bộ tài liệu tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, gồm “Hướng dẫn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em ở cơ sở” cho cán bộ liên ngành cấp xã với đối tượng tuyên truyền là gia đình, người thân, cộng đồng dân cư, Tài liệu “Hướng dẫn công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực, bạo hành trẻ em trong môi trường học đường” với đối tượng tuyên truyền là học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ đoàn thể trong nhà trường; xây dựng mạng lưới zalo trực tuyến giữa cán bộ Công an quản lý địa bàn và nhà trường nhằm phòng ngừa sớm bạo lực học đường.

- Phòng Văn Hóa Thông tin tăng thời lượng tin, bài trên báo chí địa phương, hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở về chủ trương, chính sách pháp luật bảo vệ trẻ em; kết quả các chương trình công tác của UBND, Sở, ngành tỉnh và công tác giám sát thực hiện pháp luật phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Huyện Đoàn: tổ chức cuộc thi trực tuyến của đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng.

### **3. Xây dựng, nhân rộng mô hình phòng ngừa vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.**

- Xây dựng mô hình "Phòng Điều tra thân thiện" tại Công an huyện

- Lòng ghép công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với các mô hình xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở địa phương, nhằm huy động Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể giáo dục cảm hóa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng như: Bảo vệ khu phố, bảo vệ cơ quan doanh nghiệp, trường học, lực lượng xung kích trong đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn để bảo vệ phụ nữ, trẻ em, nhất là tại các địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức đánh giá hiệu quả các mô hình như: “Tái hòa nhập cộng đồng”, “Camera với an ninh trật tự”, “Xã sạch sẽ về ma túy” để rút kinh nghiệm và bổ sung nhiệm vụ phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng ngừa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật vào nội dung hoạt động của các mô hình này để nhân rộng trên toàn huyện

#### **4. Đấu tranh phòng, chống tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi**

- Công an huyện phối hợp với Viện Kiểm sát và Tòa án nhân dân thực hiện các hoạt động tố tụng điều tra, truy tố, xét xử tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi để giải quyết hiệu quả các vụ án; chú ý công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, kiến nghị khởi tố xâm hại trẻ em để áp dụng đồng bộ với văn bản hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; chú ý công tác phối hợp hướng dẫn, xử lý các vụ ly hôn, tranh chấp quyền nuôi con, các mâu thuẫn gia đình ngay từ cơ sở để hạn chế trẻ em bị tổn thương, bị bạo lực, bạo hành, xâm hại.

- Công an huyện mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; xây dựng các kế hoạch chuyên đề đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi; nâng cao hiệu quả điều tra khám phá các vụ án xâm hại trẻ em, các vụ án liên quan đến trẻ em từ nguyên nhân bạo lực gia đình; tội phạm phi truyền thống, tội phạm công nghệ cao liên quan đến người dưới 18 tuổi; có kế hoạch xây dựng hồ sơ chuyên đề "Theo dõi công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi", làm rõ nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tại từng địa bàn để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả; Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị rà soát các trẻ em, người chưa thành niên có hoàn cảnh gia đình khó khăn nguy cơ bị xâm hại, bạo lực để phân công trách nhiệm giúp đỡ quản lý giáo dục tại gia đình, nhà trường, cộng đồng.

- Làm tốt công tác trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tâm lý người dưới 18 tuổi tham gia tố tụng, tư vấn pháp luật và đại diện ngoài tố tụng bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Tổng điều tra, rà soát tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện, đề xuất các giải pháp trọng tâm, đột phá để kiểm chế, giảm số vụ phạm tội trật tự xã hội do người dưới 18 tuổi gây ra

#### **5. Công tác phối hợp khác**

- Duy trì cơ chế trao đổi thông tin với chính quyền huyện Viên Xay, tỉnh Hòa Phấn (lào) về các vấn đề có liên quan; Công an huyện và Đoàn Biên Phòng Hiền Kiệt tăng cường nắm tình hình ngoại biên, triển khai các kế hoạch phối trong đấu tranh trấn áp tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật, mua bán người; kịp thời xác minh, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tăng cường khai thác ứng dụng công nghệ thông tin phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trên không gian mạng nhằm ngăn chặn từ sớm, từ xa các trang mạng xã hội tiêu cực, các đối tượng truyền bá văn hóa phẩm độc hại ảnh hưởng đến sự phát triển nhân cách trẻ em, lôi kéo người dưới 18 tuổi vào các hoạt động phạm tội.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này các ngành, đoàn thể, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu chủ tịch UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, quản lý trẻ em làm trái pháp luật năm 2024 theo quy định.

3. Giao Công an huyện phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện thực hiện kế hoạch và sơ kết, tổng kết kế hoạch, duy trì chế độ thông tin báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 506 của tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ 138 tỉnh
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo);
- PV01, PC02, PC03, PC04 CAT (b/cáo);
- Các thành viên BCĐ 138 huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NC.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Đức Dũng**